Instrumentum transumptatum de collactione Casalis sanctae / Marie de Misilgiusuph et pactis habitis inter Dominum Gobertum / Venerabilem Agrigentinum Episcopum et Abbatem sancti Joannis heremitarum / Panormi.

In⁷ nomine Dei Eterni et Satvatoris / nostri Domini Jesu Christi Amen = Anno Salutifere Incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo secundo Die autem nonodecimo Mensis Januarii decime indictionis. Ab humana facilius elabuntur memoria que nec scripto nec voce testium / conservantur. Ea propter Ego Frater Lucas Abbas Monasterii Sancti Joannis Heremitarum Panormi, presenti scripto fateor, presente et consentiente conventu predicti Monasterii, quod eum Reverendus Pater Dominus Gobertus Venerabilis Agrigentinus Episcopus questionem / moveret contra me predictum Abbatem super spiritualibus Ecclesie Parochialis Sancte Marie site in Casali predicti Monasterii Sancti Joannis, quod vocatur Minziliusuph, quod dicebat esse Agrigentine Diocesis, in quibus Ecclesia, et Casale dictus Dominus Episcopus asse / rebat se ex una parte habere iura Spiritualia, seu Episcopalia, et ab hoc petebat habere decimam ab hominibus habitantibus in dicto casali, et iura spiritualia ab eadem Ecclesia sicut habet in aliis Ecclesiis parochialibus Diocesis supradicte; et ego / dictus Abbas ex alia parte certa sibi a me in litigiis inferebam asserendo, quod dictum Casale et Ecclesia que est in eo exempta sunt per privilegium Papale ab omnibus iuribus ipsis debiti alicui Episcopatu, et quod casale ipsum cum Ecclesia non sunt ut dicitur / in Diocesi Agrigentina, et super premissis fuissent inter nos atlercationes, et disputationes ad invicem, tandem nolens Ego dictus Abbas subire indicium cum predicto Domino Episcopo super

⁷ In nome di Dio Eterno etc. Amen.

Nell'anno della Salutifera Sua Incarnazione 1282, il 19 del mese di Gennaio della decima Indizione.

Alla memoria umana facilmente sfugge tutto ciò, che non è conservato per gli scritti o per la voce di testimoni. Quindi io Fra Luca Abate del Monastero di S. Giovanni degli Eremiti di Palermo, colla presente scrittura attesto, in presenza e col consentimento della Comunità del predetto Monastero, che movendo questione il Reverendo Padre Don Coberto Venerabile Vescovo di Girgenti, a me predetto Abate sopra le pertinenze spirituali della Chiesa Parrocchiale di Santa Maria sita in un casale del predetto Monastero di S. Giovanni, che chiamasi *Minziliusuph*, che diceva egli appartenere alla Diocesi di Girgenti, su cui, Chiesa e casale, il detto signor Vescovo, da un canto asseriva d'avere dritti spirituali o episcopali, e quindi chiedeva di avere la decima dagli abitanti del detto casale e dritti spirituali da parte della stessa Chiesa, come ha nelle altre chiese parrocchiali della Diocesi sopradetta; e io suddetto Abate, d'altro canto, gli adducevo argomenti certi nelle discussioni, asserendo che il detto casale e la Chiesa in esso sita sono esenti per papale privilegio da tutti i diritti dovuti a qualsiasi Vescovato e che lo stesso casale con la Chiesa, sono, come si asserisce, nella diocesi di Girgenti, ed essendoci tra di noi, sui predetti argomenti, litigi e contestazioni mutue, finalmente non volendo io detto Abate subire un giudizio col predetto signor Vescovo per le ragioni dette, e specialmente perchè non ho sotto mano il citato papale privilegio, anche per l'intervento di comuni amici, con buona, gratuita e spontanea volontà, tra le due parti si è addivenuti a tale patto, transazione, concordia, pace e fine del prefato litigio, che il detto signor vescovo di Girgenti spontaneamente rimise a me detto Abate e ai miei successori, col consentimento e la volontà del Capitolo di Girgenti, ogni diritto e azione che lo stesso signor Vescovo ha o possa avere in dritto o in fatto su detto casale e chiesa spiritualmente, salvi i patti sottoscritti tra noi conchiusi, promettendomi nondimeno che non ostante gli stessi patti, se il detto privilegio di esenzione si fosse ritrovato e a lui mostrato, i patti predetti, che sono stati fatti tra noi, si dovessero ritenere aboliti, vani e di nessun valore.